
B O L O G N A

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO E ATTIVITA' PRODUTTIVE
SETTORE SUAP

DETERMINAZIONE   N. 147 / 2022

OGGETTO: APPROVAZIONE  BANDO  PER  L'ASSEGNAZIONE  DEI  POSTEGGI 
LIBERI  PER  IL  COMMERCIO  SU  AREE  PUBBLICHE  CON 
CONTESTUALE RILASCIO DI AUTORIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 
DI  TIPO  A  (D.LGS.114/1998)  E  RELATIVA  CONCESSIONE,  NEI 
MERCATI  DEI  COMUNI  DI  BARICELLA,  BUDRIO,  CASTENASO, 
GRANAROLO DELL'EMILIA, MALALBERGO E MINERBIO

IL RESPONSABILE
Visti

• Il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  Testo  unico  delle  leggi 
sull'ordinamento degli enti locali, con particolare riferimento agli articoli 107 e 
183;

• Il  Decreto  Legislativo  23  giugno  2011  n.  118,  Disposizioni  in  materia  di 
armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42;

•  Il Documento Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario 
2021  –  2023  e  relativi  allegati,  approvati  con  deliberazione  del  Consiglio 
dell’Unione n. 37 del 29/12/2020, esecutiva ai sensi di legge;

• Il Piano Esecutivo di Gestione 2021 – 2023, approvato con deliberazione della 
Giunta dell’Unione n.1 del 13/01/2021, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge;

• Visto inoltre il decreto del Presidente dell’Unione n. 11/2022 con il quale Irene 
Evangelisti viene nominata Responsabile del Settore S.U.A.P. dal 01/02/2022 al 
31/05/2024;

Visti altresì:
- il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114 e s.m.i. "Riforma della disciplina 

relativa al settore del commercio, a norma dell'articolo 4, comma 4, della legge 
15 marzo 1997, n. 59";

- la legge regionale 25 giugno 1999, n. 12 e s.m.i. "Norme per la disciplina del 
commercio su aree pubbliche in attuazione del d.lgs. 31 marzo 1998, n. 114" e 
sue successive modifiche;

- la deliberazione della Giunta regionale 26 luglio 1999, n. 1368 "Disposizioni per 
l'esercizio del commercio su aree pubbliche in attuazione della L.R. 25 giugno 
1999,  n.  12"  ,  modificata  con deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  485 del 
22/04/2013;

Considerato  che  il  punto  1)  lett.  b)  dell’allegato  alla  sopra  citata  deliberazione 
stabilisce che, ai fini del rilascio delle autorizzazioni di tipo a), i Comuni trasmettono 
alla Regione, dal 1 al 31 gennaio e dal 1 al 31 luglio di ogni anno, l’elenco dei posteggi 

Copia informatica



B O L O G N A

liberi - isolati, nei mercati e nelle fiere - che intendono assegnare in concessione;

Considerato  che  si  rende  ora  necessario  procedere  all’assegnazione  delle 
autorizzazioni amministrative e relative concessioni di suolo pubblico, relativamente 
- ai  posteggi  che  nell’ambito  del  mercato  dei  Comuni  di  Baricella,  Budrio, 

Castenaso, Granarolo dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio, risultano liberi, come di 
seguito dettagliato:

Mercato Mercato Giorno di 
Svolgimento

N. Post. Settore 
Merceologico

Dimensione

Baricella 
Capoluogo

Baricella 
Capoluogo

Venerdì 1 Alimentare 5,00x8,00

Venerdì 25 Non Alimentare 5,00x8,00
Budrio 
Capoluogo 

Budrio 
Capoluogo 

Martedì 36 Non Alimentare 5,00x8,00

Martedì 37 Non Alimentare 5,00x8,00
Castenaso 
Capoluogo

Castenaso 
Capoluogo

Mercoledì 19 Non Alimentare 7x7,2

Mercoledì 20 Non Alimentare 7x5,5
Mercoledì 29 Alimentare 8,5x5,8
Mercoledì 42 Non Alimentare 9,3x4,5
Mercoledì 45 Non Alimentare 8,8X4,5

Granarolo Emilia 
Capoluogo

Granarolo 
Emilia 
Capoluogo

Sabato 6 Alimentare 8x6

Sabato 7 Alimentare 8x6
Sabato 13 Non Alimentare 8x6
Sabato 14 Non Alimentare 8x6
Sabato 15 Non Alimentare 8x6
Sabato 16 Non Alimentare 8x6
Sabato 17 Non Alimentare 8x6

Sabato 28 Non Alimentare 8x6

Sabato 31 Non Alimentare 8x6

Sabato 32 Non Alimentare 9x6

Sabato 33 Non Alimentare 8x6

Malalbergo 
Capoluogo

Malalbergo 
Capoluogo

Sabato 3 Non Alimentare 6x5

Sabato 4 Non Alimentare 7x5

Sabato 5 Alimentare 8x4

Sabato 6 Alimentare 7x5

Sabato 8 Non Alimentare 7x5

Sabato 9 Non Alimentare 7x5

Sabato 10 Non Alimentare 7x5

Minerbio Minerbio Mercoledì 18 Non Alimentare 8x5

Mercoledì 19 Non Alimentare 8x5

Mercoledì 23 Non Alimentare 8x5

Mercoledì 30 Non Alimentare 8x5

Mercoledì 39 Alimentare 8x5

Mercoledì 41 Non Alimentare 8x5

Copia informatica



B O L O G N A

- ai posteggi isolati come di seguito dettagliato:

Comune Giorno di 
svolgimento

Località Settore 
Merceologico

Dimensioni

Malalbergo Mercoledì matt. Pegola Alimentare 6x5

Venerdì matt. Pegola Alimentare 6x5

Venerdì pom. Pegola Alimentare 6x5

Castenaso Lunedì, 
Martedì, 
Giovedì, 
Venerdì

Villanova Alimentare 8x5

Rilevato che è stata inviata apposita comunicazione alla Regione Emilia Romagna ai 
sensi delle disposizioni citate in premessa, utilizzando l’applicativo regionale all’uopo 
predisposto, entro il termine del 31 Gennaio;

Ritenuto di procedere all’approvazione del bando allegato alla presente, quale parte 
integrale e sostanziale, i cui termini  decorreranno dalla pubblicazione nel  Bollettino 
Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna, ai sensi della L.R. 12/1999, nonché 
delle  disposizioni  di  cui  delibera  di  Giunta  Regionale  n.  1368  del  26.07.1999,  e 
successive modifiche;

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

DETERMINA

1. Di  approvare  il  bando  allegato  alla  presente  determinazione,  come  parte 
integrante e sostanziale della medesima, per l’assegnazione dei posteggi  che 
nell’ambito del mercato dei Comuni di Baricella, Budrio, Castenaso, Granarolo 
dell’Emilia, Malalbergo e Minerbio, risultano liberi, nonché dei posteggi isolati 
nei Comuni di Castenaso e Malalbergo, come in premessa dettagliato;

2. Di aver inviato ai sensi della L.R. 12/1999, nonché delle disposizioni di cui alla 
delibera di Giunta Regionale n. 1368/1999, comunicazione alla Regione Emilia 
Romagna nei termini utili per la successiva pubblicazione sul B.U.R. dei posteggi 
che risultano liberi;

3. Di  dato  atto  che  i  termini  decorreranno  dalla  pubblicazione  nel  Bollettino 
Ufficiale  Telematico  della  Regione  Emilia-Romagna,  dell’elenco  dei  posteggi 
liberi – isolati, nei mercati e nelle fiere che i Comuni intendono assegnare in 
concessione.

4. Di  disporre  la  pubblicazione  del  bando  all'albo  pretorio  dell’Unione  Terre  di 
Pianura, oltre che sul sito istituzionale dell’Unione e del Comune di riferimento 

Copia informatica



B O L O G N A

territoriale sino alla scadenza del termine per la presentazione delle domande 
(trenta giorni conseguenti alla pubblicazione nel Bollettino Ufficiale Regionale).

Il Responsabile del SUAP
Irene Evangelisti

Lì, 24/02/2022 IL RESPONSABILE
EVANGELISTI IRENE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica



Sportello Unico Attività Produttive

BANDO PER L'ASSEGNAZIONE DEI POSTEGGI LIBERI PER IL COMMERCIO SU
AREE  PUBBLICHE  CON  CONTESTUALE  RILASCIO  DI  AUTORIZZAZIONE
AMMINISTRATIVA DI TIPO A (D.Lgs.114/1998) E RELATIVA CONCESSIONE,
NEI  MERCATI  DEI  COMUNI  DI  BARICELLA,  BUDRIO,  CASTENASO,
GRANAROLO DELL’EMILIA, MALALBERGO E MINERBIO 

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Visto il Decreto Legislativo n.114 del 31.03.1998 e s.m.i.;
Vista la Legge Regionale n.12 del 25.06.1999 e s.m.i.;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 485 del 22.04.2013 con la quale sono
state apportate modifiche all’allegato alla Deliberazione Giunta Regionale n. 1368 del
26.07.1999 recante “Disposizioni per l’esercizio del commercio su aree pubbliche in
attuazione della L.R.n.12/1999”;
Dato atto che si è provveduto a comunicare alla Regione Emilia-Romagna l’elenco dei
posteggi liberi per la Pubblicazione su BUR,  come disposto nel punto 1, lettera b)
dell’allegato alla deliberazione della Giunta regionale 1368/1999, e che la Regione
pubblicherà al BUR l’elenco dei posteggi medesimi;

RENDE NOTO

l’elenco dei posteggi disponibili per i quali è indetta la procedura di selezione:

Mercato Giorno di
Svolgimento

N. Post. Settore
Merceologico

Dimensione

Baricella 
Capoluogo

Venerdì 1 Alimentare 5,00x8,00
Venerdì 25 Non Alimentare 5,00x8,00

Budrio Capoluogo Martedì 36 Non Alimentare 5,00x8,00
Martedì 37 Non Alimentare 5,00x8,00

Castenaso 
Capoluogo

Mercoledì 19 Non Alimentare 7x7,2
Mercoledì 20 Non Alimentare 7x5,5
Mercoledì 29 Alimentare 8,5x5,8
Mercoledì 42 Non Alimentare 9,3x4,5
Mercoledì 45 Non Alimentare 8,8X4,5

Granarolo Emilia 
Capoluogo

Sabato 6 Alimentare 8x6
Sabato 7 Alimentare 8x6
Sabato 13 Non Alimentare 8x6
Sabato 14 Non Alimentare 8x6
Sabato 15 Non Alimentare 8x6
Sabato 16 Non Alimentare 8x6
Sabato 17 Non Alimentare 8x6

Sabato 28 Non Alimentare 8x6

________________________________________________________________________________________________
Via San Donato 199 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – tel. 051 6004345

PEC suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it
c.f./p.i. 03014291201 - www.terredipianura.it

Copia informatica



Sportello Unico Attività Produttive
Sabato 31 Non Alimentare 8x6
Sabato 32 Non Alimentare 9x6

Sabato 33 Non Alimentare 8x6
Malalbergo 
Capoluogo

Sabato 3 Non Alimentare 6x5

Sabato 4 Non Alimentare 7x5
Sabato 5 Alimentare 8x4

Sabato 6 Alimentare 7x5
Sabato 8 Non Alimentare 7x5

Sabato 9 Non Alimentare 7x5
Sabato 10 Non Alimentare 7x5

Minerbio Mercoledì 18 Non Alimentare 8x5
Mercoledì 19 Non Alimentare 8x5

Mercoledì 23 Non Alimentare 8x5
Mercoledì 30 Non Alimentare 8x5

Mercoledì 39 Alimentare 8x5
Mercoledì 41 Non Alimentare 8x5

Posteggi isolati Giorno di
svolgimento

Località Settore
Merceologico

Dimensioni

Malalbergo Mercoledì
mattina

Pegola Alimentare 6x5

Venerdì
mattina

Pegola Alimentare 6x5

Venerdì
pomeriggio

Pegola Alimentare 6x5

Castenaso Lunedì,
Martedì,
Giovedì,
Venerdì

Villanova Alimentare 8x5

INVITA

gli  interessati  a  presentare domanda,  per l’assegnazione dei  relativi  posteggi,  con
contestuale rilascio di autorizzazione amministrativa di tipo A e concessione, con le
modalità sotto indicate.

Presentazione della domanda
La  presentazione  delle  domande  dovrà  avvenire  esclusivamente  mediante  inoltro
attraverso  la  piattaforma  SuapER  Accesso  Unitario,  raggiungibile  al  seguente
indirizzo:
https://au.lepida.it/suaper-fe/#/AreaPersonale

 Gli  operatori  di  commercio  su  area  pubblica,  che  intendano  partecipare  al
presente  bando,  dovranno  accedere  alla  sezione:  MODULISTICA  ATTIVITA'

________________________________________________________________________________________________
Via San Donato 199 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – tel. 051 6004345

PEC suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it
c.f./p.i. 03014291201 - www.terredipianura.it

Copia informatica

https://au.lepida.it/suaper-fe/#/AreaPersonale


Sportello Unico Attività Produttive
PRODUTTIVE/AGRICOLTURA  COMMERCIO  DEMANIO  TURISMO  E  ALTRE
ATTIVITÀ  PRODUTTIVE/commercio  su  aree  pubbliche/Avvio/Domanda  di
autorizzazione per l’esercizio dell’attività di commercio su aree pubbliche con
posteggio in concessione pluriennale (tipo A) - AVVIO;

Si precisa che l'utilizzo della piattaforma telematica è condizionato alla disponibilità
della identità SPID, della Firma Digitale e casella di posta elettronica certificata. È
possibile presentare la pratica per procura, secondo l'allegato presente in piattaforma
da  far  sottoscrivere  manualmente  all'interessato  e  controfirmare  digitalmente  dal
Procuratore. 
NON È AMMESSO L'INVIO SULLA PEC O L'INVIO CARTACEO.

Il  termine di  presentazione è 30 giorni dal  giorno successivo alla data di
pubblicazione sul B.U.R. Fa fede la data di trasmissione della pratica dal sistema
SuapER_Accesso Unitario.
Le domande verranno prese in  esame dall'ufficio  competente e verrà redatta una
graduatoria,  applicando  i  criteri  stabiliti  dal  presente  bando  in  ottemperanza  alla
normativa vigente.
Tale graduatoria verrà formalizzata con determina e pubblicata all'albo pretorio per 15
giorni consecutivi.

Formazione della graduatoria
L’assegnazione avverrà nel rispetto dei settori merceologici secondo una graduatoria
redatta applicando i seguenti criteri, individuati nel Regolamento per il commercio su
aree pubbliche.

Maggior  numero  di  presenze  nel  mercato,  semprechè  riferibili  ad  una  unica
autorizzazione.
In caso di parità, saranno privilegiati gli operatori con maggiore professionalità nel
commercio  su  aree  pubbliche,  riferita  all’anzianità  di  esercizio  dell’impresa,
comprovata  da  iscrizione  quale  impresa  attiva  al  Registro  imprese;  l’anzianità  è
riferita  a  quella  del  soggetto  titolare  al  momento  della  partecipazione  al  bando
sommata  a  quella  dell’eventuale  dante  causa  (l’anzianità  di  attività  è  quindi  da
intendersi come anzianità maturata fino a quella data da tutti i precedenti titolari di
un medesimo titolo abilitativo). 
In caso di ulteriore parità, sarà applicato l'ordine cronologico di presentazione della
domanda. Farà fede la data e l'ora della ricevuta emessa dalla PEC ricevente.
In caso di ulteriore parità si procederà a sorteggio fra gli operatori interessati. 
Un medesimo soggetto giuridico non può essere detentore, a qualsiasi titolo, di più di
due  concessioni  nell'ambito  del  medesimo  settore  merceologico  alimentare  e  non
alimentare, in aree mercatali con un numero complessivo di posteggi inferiore o pari a
cento.  Le  domande  presentate  da  operatori  già  titolari  del  numero  massimo  di
concessioni di posteggi nell’ambito dello stesso mercato, sono dichiarate irricevibili e
alle stesse non è dato ulteriore seguito. 
I requisiti saranno verificati sulla base dell’autocertificazione presentata dall’operatore
interessato.

________________________________________________________________________________________________
Via San Donato 199 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – tel. 051 6004345

PEC suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it
c.f./p.i. 03014291201 - www.terredipianura.it

Copia informatica



Sportello Unico Attività Produttive
Chiunque rilascia dichiarazioni mendaci  è punito ai  sensi del codice penale e delle
leggi speciali in materia (art. 76 del D.P.R. n.445 del 28 12.2000) oltreché decadere
dai benefici ai sensi dell’art.75 del D.P.R. 445/2000.

Durata della concessione
Ai sensi dell’art.4, comma 2 lettera f del vigente regolamento del commercio su aree
pubbliche, la durata della concessione è pari a 12 anni. La concessione di posteggio è
assoggettata al pagamento degli oneri previsti dalla normativa vigente.

Pubblicazione del bando
Il  presente  bando  sarà pubblicato per  30  gg all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  internet
dell’Unione Terre di Pianura e  del Comune  di riferimento territoriale, decorrenti dal
giorno successivo della pubblicazione sul B.U.R. da parte della Regione, dell’elenco dei
posteggi liberi da assegnare in concessione. 

Pubblicazione della graduatoria
La graduatoria verrà pubblicata con le stesse modalità di pubblicazione del bando. Gli
interessati possono chiedere visione degli atti e/o presentare osservazioni entro 15
giorni dalla pubblicazione.

Informazioni generali
Per  eventuali  informazioni  relative  al  presente  bando  è  possibile  rivolgersi  allo
Sportello  Unico  Attività  Produttive  –  Tel.:  051/6004345  –  email:
suap@terredipianura.it

Granarolo dell’Emilia, 24 Febbraio 2022

LA RESPONSABILE DEL SUAP
Irene Evangelisti

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

________________________________________________________________________________________________
Via San Donato 199 – 40057 Granarolo dell’Emilia (Bo) – tel. 051 6004345

PEC suaptdp@cert.cittametropolitana.bo.it
c.f./p.i. 03014291201 - www.terredipianura.it

Copia informatica

mailto:suap@terredipianura.it

